                                2.  Календарно- тематический план
                                                       МУЗЫКА   5 класс

	    №
	                           Название разделов и тем
	Количество 

     часов
	Формы

контроля

	     1

     2

     3

     4

     5

     6

     7

     8

     9 

    10-11

     12

     13

     14

     15

     16

      17

      18

      19 

      20    

    21-22

      23

      24

      25

      26

      27

      28

      28

      29

      30

      31

      32

    33-34
 итого
	Тема «Преобразующая сила музыки»               

Преобразующая сила музыки  

«Жизнь-источник музыки»  

Способность музыки воздействовать на сознание человека

Сцена из оперы С.Прокофьева «Повесть о настоящем человеке» 

Песни-протеста ,песни –призыва

Полифония .Фуга Органная фуга И.С.Баха

Полифония .Гомофония И.С.Баха ,Л.Бетховена

«От тьмы- к свету ,через борьбу- к победе!» 

Жизнь не только рождает музыку, но и испытывет на себе ее преобразующее влияние

Музыка –революции

Н.Римский-Корсаков опера «Золотой петушок»

«Мятежный дух» музыки А.Скрябина

Опера Т.Хренникова « В бурю» 

Песня- оружие борьбы 

Обобщение темы

                  Тема «В чем сила музыки»

Воздействие музыки на человека

Сюита. Разнообразие человеческих чувств

Музыкальные обработки ,переложения
Сюита№2 И. Стравинского
Отголоски русских народных песен в опере  Н.Римского-Корсакова «Снегурочка» 

Разнохарактерная музыка В.Моцарта 

Г.Свиридов «Время ,вперед!»   

Д. Кабалевский Третий концерт для ф-но с оркестром   

Сила музыки в ее жизненной правде  

Художественные особенности симфонической сюиты С.Прокофьева «Зимний костер» 

Художественность и правдивость в произведении В.Салманова «Лебедушка»  

Изобразительность в музыке С.Рахманинова 

«Мараканда» Ф.Бахора   

«Жизнь-прекрасна» Музыка И.Штрауса  

Первый концерт для ф-но с оркестром П.Чайковского 

Обобщение тем

                                 
	      16

        1

        1

        1

        1

        1

        1

        1

        1

        1

        2

        1

        1

        1

        1

        1

       18

        1

        1

        1

        1

        2

        1       

        1

        1

        1

        1

        1

        1

        1

        1

        1

        2

        34
	Устный опрос, хоровое

исполнение,

размышления о музыке,
творческие 

работы.

Устный опрос,

хоровое и 

сольное исполнение,

рассуждения о музыке,

творческие 

работы.


                                   Тематический план

                                                 МУЗЫКА 6 класс

	    №
	                          Название разделов и тем
	Количество 

      часов
	Формы

контроля

	      1-2

      3

      4

      5

      6

      7-8
     9-10
      11
      12
      13
      14
      15
      16
   17-18
      19
    20-21
      22
    23-24
      25
      26
      27
   28-29
   30-31

   32-33
      34
 итого


	               Тема «Музыкальный образ»

Образы войны и мира в опере С.Прокофьева « Война и мир»

Песня-баллада Ф.Шуберта « Лесной царь»

Образ страдания и покорности судьбе в музыке А.Скрябина

Образ иллюзии полного покоя в музыке С.Рахманинова

Образ -столкновения, борьбы и победы«Эгмонт» Л.Бетховена
Образ танцевальной стихии в музыке М.Равеля «Болеро» 

Сцена народной жизни в музыке Ф.Листа «Вторая рапсодия»

Музыкальный образ, в котором главную роль играют изобразительные подробности

Два вальса Ф.Шопена

Суровый  образ в музыке И.С.Баха

Образ нашествия Симфония №7 Д.Шостаковича

Образ грусти в музыке Я.Сибелиуса

 Обобщение темы

            Тема «Музыкальная драматургия»

Особенности музыкальной драматургии в Увертюре из оперы «Руслан и Людмила»

Сложный по драматургии образ тоски по Родине в музыке О.Тактакишвили
Л.Бетховен Увертюра «Эгмонт» Конфликт-основа драматургии
Драматургия контрастных сопоставлений в «Венгерских напевах»А.Эшпая

Камерная музыка. Соната для виолончели с ф-но Э.Грига

Сонатная форма

Урок посвященный Дню Победы

Любовь к Родине ,к родному народу в музыке М.Огиньского

Симфония №40 В.Моцарта

Увертюра-фантазия «Ромео и Джульетта» П.Чайковского

Фрагменты из балета «Золушка» С.Прокофьева

Обобщение темы
	       16

           2

           1

           1

           1

           1

           2

           2
           1

           1

           1

           1
           1

           1
       18

          2

           1

           2

          1
           2
           1

           1

           1
           2

           2

           2
           1
         34


	Устный

опрос,

хоровое и ансамблевое

исполне-ние,

размы-шления о

музыке,

муз.

викторин

Устный опрос,

вырази-тельное 

исполне-ние,

рассуждения о музыке.


                               Тематический план                              
                                           МУЗЫКА 7 класс

	    №
	                         Название разделов и тем
	Количество

     часов
	Формы

контроля

	        1

        2-3

        4

        5

        6

       7-8

        9

        10

        11

        12

        13

   14-15

        16

   17-18

   19-20

      21

      22

      23

   24-25

     26

  27-28
  29-30
  31-32
      33
      34

итого   
	  Тема «Что значит современность  в музыке»            

 Современность в музыке И.С.Баха Токката и фуга 

Соната №14 Л.Бетховена   

Музыка И.Штрауса несет радость и веселье   

В музыке  П.Чайковского насыщенный эмоциями мир души

Внутренняя близость музыки 17и20 в.в.В.Лобоса

Девятая симфония Д.Шостаковича

Музыка написанная в разные эпохи является современной в наши дни

Тема Музыка «серьезная» и музыка «легкая»

Значение терминов « серьезная» и «легкая» музыка

Две эпохи ,два творческих направления в музыке Г.Монтегюса ,М.Матье

Классическая отечественная и зарубежная ВИА

Джазовая музыка

Музыка «легкая» по восприятию «серьезная» по содержанию и наоборот

Обобшение темы

Тема «Взаимопроникновение легкой и серьезной музыки»

«Серьезная» и «легкая» музыка в одном произведении

Оперетта И.Дунаевского «Белая акация»

Сопоставление джаза и симфонизма

Сюита из балета «Любовью за любовь» Т.Хренникова

Частушка в оперном искусстве

« Легкая» и «серьезная» музыка уживаются рядом

Обобщение темы

Тема «Великие наши ,,современники,,»

Л.Бетховен- новые грани творчества

Опера «Борис Годунов»М.Мусоргского

«Классическая симфония» С.Прокофьева

Обобщение темы

Обобщение тем  года

	      9

        1

        2

        1

        1

        1

        2

        1

        7

          1

          1

          1

          1

          2

          1

          10

           2

           2

           1

           1
           1

           2

           1 

          8

            2

            2

            2

            1

            1

          34
	Устный

опрос,

выразит.

хоровое

исполнен,
размы-

шления о

музыке,

твор-  ческие

работы,

муз.

викторин




                                   Тематический план
                                   Искусство (музыка ) 8 класс

	    №


	                           Название разделов и тем
	Количество часов


	Формы контроля

	    1

    2

    3

    4
    5

    6

    7

    8

    9

    10

    11

    12

    13

    14

    15

    16

    17

    18

   19-20

   21-22

   23-24

    25

    26

    27
  28-32

  33-34

итого

	Тема « Искусство в жизни современного человека»

Искусство вокруг нас.
Художественный образ – стиль – язык.

Наука и искусство. Знание научное и знание художественное.

Тема « Искусство открывает новые грани мира»

Искусство рассказывает о красоте Земли. Литературные страницы. Пейзаж – поэтическая и музыкальная живопись.

Зримая музыка.

Человек в зеркале искусства: жанр портрета.

Портрет в искусстве России. Портреты наших великих соотечественников.
Как начиналась галерея.

Музыкальный портрет. Александра Невского.

Портрет композитора в литературе и кино.

Тема « Искусство как универсальный способ общения»
Мир в зеркале искусства.
Роль искусства в сближении народов.

Искусство художественного перевода – искусство общения.

Искусство – проводник духовной энергии. Знаки и символы искусства.

Художественные послания предков. Разговор с современником.

Символы в жизни и искусстве.

Музыкально – поэтическая символика огня.

Тема « Красота в искусстве и в жизни»

Что есть красота.

Откровенье вечной красоты. Застывшая музыка.
Есть ли у красоты свои законы.
Всегда ли люди одинаково понимали красоту.

Великий дар творчества: радость и красота созидания.

Как соотносится красота и польза.

Как человек реагирует на явления в жизни и искусстве.

Тема « Прекрасное пробуждает доброе»

Преобразующая сила искусства.

Исследовательский проект.

	     3

     1
     1

     1
     7

     1

     1

     1

     1

     1

     1

     1

     7
     1

     1

     1

     1

     1

     1

     1

    10
     1

     2

     2

     2

     1

     1

     1

     7

     5

     2

     34
   
	Устный опрос, тесты, выразит. чтение отрывков из произве-

дений, подготовка

сообщений,

презентаций.  



